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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Puncli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.101/2016

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né paneclin e pérbéré nga
gjyqtarét: Dr.sc. Rafet Haxhaj kryesues, Fejzullah Rexhepi dhe Faton Ademi anétaré,
duke vendosur pérkitazi me ankesén e Institutit Demokratik t& Kosovés (KDI),
Prishtin€ e paraqitur kundér subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK),
dega Drenas, me objekt vendosje e posterit t& kandidatit pér kryetar t& komunés i
subjektit politik LDK, né hapsiré publike, pér Zgjedhjet ¢ Jashtézakonshme pér
Kryetar t€ Komunés Drenasit t€ datés 4.12.2016, né seancén e panelit té mbajtur me
03.12.2016, mori kété:

VENDIM

Miratohet si e bazuar ankesa ¢ Institutit Demokratik té Kosovés KDI, Anr.101/2016,
késhtu g€ subjektit politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), i shqiptohet dénimi
mé gjobé€ né vleré prej 1200 (njémijedyqind) euro, té cilén detyrohet ta paguaj n€ afat
prej 15 (pesémbédhjeté) dité nga dita e pranimit t& kétij vendimi.

Arsyetim

Parashtruesi i ankesés Instituti Demokratik i Kosovés (KDI) me seli né Prishtiné, ka
parashtruar ankesé me datén 02.12.2016, né té cilén pretendohet se me daté
01.12.2016 rreth orés 14:00, né Sheshin kryesor té qytetit, monitoruesi i tyre ka hasur
n€ nj€ poster t€ ngjitur né hapsiré publike, té kandidatit pér kryetar t& komunés, t&
Lidhjes Demokratike t& Kosovés.

Parashtruesi i ankesés, parregullsisé sé evidentuar i ka bashkangjitur si déshmi njé
foto si dhe njé CD né t€ cilén gjendet njé foto t& ngjashme me foton e printuar, duke
pretenduar se €shté béré shkelje e dispozités ligjore té nenit 33 paragrafi 1 pika b) té
ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

PZAP-i, n€ kuptim t€ nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, e
informoi Subjektin politik LDK lidhur me ankesén e datés 02.12.2016, t& parashtruar
nga KDL, si dhe ka kérkuar qé t€ pérgjigjet ndaj késaj ankese deri mé daté 03.12.2016
né ora 12:00.

Subjekti politik LDK, né pérgjigjen né ankesé té datés 3.12.2016, ka theksuar se “né
kéEt€ rast persona té paidentifikuar, kané larguar posterét, té& cilét ishin vendosur nga
ekipet tona n€ vende t& lejueshme, duke i vendosur pastaj né vende té palejueshme”.



Po ashtu né pérgjigjen né ankesé subjekti politik LDK, thekson se “kété veprim e
kemi konsideruar si provokim, dhe si veprim t& montuar, pér kété arsye LDK, é&shté
angazhuar q€ urgjentisht posteret tané té gjendur né vende té palejueshém, e t& cilét
nuk jané vendosur nga ne té higen”. Me tutje thekson se “ckipi i yné 1 monitorimit, i
cili ka qen€ gjaté gjithé kohés né teren, dhe e ka vérejtur para se KDI, ta vérente dhe
t€ bénte foton, i ka marré té gjitha masat qé t& béj largimin e posterit t& Kandidatit,
ton€ pér kryetar Komune né Zgjedhjet e Jashtézakonshme né Drenas, q€ mbahen me
04.12.2016”. LDK, po ashtu thekson se “posteri i vendosur i kandidatit toné& né vend
t€ papershtatshém si¢ e ka dokumentuar edhe ankuesi, konstatojmé edhe njéher¢ se
€shté vendosur nga persona té paidentifikuar dhe se i njéjti, &shté ménjanuar nga ekipi
yné€ i monitorimit nga vendi i apostrofuar”.

PZAP-1, pasi q€ shqyrtoj pretendimet e paléve né proceduré, dhe t& gjitha provat qé
gjenden né shkresat e 1éndés, gjeti se ankesa éshté e bazuar pér kéto arsye:

Nga fotografité e ofruara si prové té cilat gjenden né shkresat e 1éndés shihet qarté se
posteri i kandidatit pér kryetar té komunés sé Drenasit, Bedri Nika i subjektit politik
LDK, éshté€ i vendosur né hapsiré publike, e qé &shté né kundérshtim me nenin 33
paragrafi | pika b) té LZP-s¢, Nr.03/L-073, si dhe Ligjit pér Zgjedhjet Lokale
Nr.03/L-072, qé pércakton veprimet e ndaluara nga ana e subjekteve politike gjaté
fushatés zgjedhore.

Pér pércaktimin e lartésis€ s€ gjobés t& vendosur né dispozitiv t& kétij vendimi PZAP-
1, ka marré€ parasysh faktorét né vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t€ mundshém té saj né procesin zgjedhor:

e Shkallén dhe peshén e shkeljes;

° Nése subjekti politik ka marré pjes€é né zgjedhjet e méparshme,
konsiderohet se kané gené té njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté
procesit té fushatés;

° Nése subjekti politik ka béré shkelje té ligjeve zgjedhore né fuqi né kéto
zgjedhje apo né€ zgjedhjet ¢ méparshme né Kosové si dhe

e Shumén e fondeve t€ marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés
s€ Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé fushatén zgjedhore.

PZAP-i, duke marré parasysh té gjitha rrethanat si rénduese ashtu edhe rrethanat
lehtésuese, konstatoi se si rrethané rénduese éshté se subjekti politik LDK, ka marré
pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara dhe se &shté i njoftuar me rregullat zgjedhore, si dhe
faktin se posteri i kandidatit pér kryetar t& komunés nga subjekti politik LDK, pér
Zgjedhjet e Jashtézakonshme pér kryetar t€ Komunés sé Drenasit, ka qené i vendosur
né€ vendin e palejuar pér vendosjen e tyre. Prandaj pretendimet e palés pérgjegjése nuk
jan€ béré t€ besueshme pasi i njéjti pretendim nuk éshté argumentuar apo provuar me
ané t€ provave. Ndérsa si rrethané Iehtésuese PZAP-i, mori se subjekti politik LDK,
pas martjes s€ kérkesés pér pérgjigje né ankesé nga PZAP-i, brenda afatit t& caktuar,



ka ndérmarr veprime t€ dukshme pér evitimin e shkeljes duke i larguar menjéheré
posterin nga vendi ku ka ndodhur shkelja.

Duke u nisur nga arsyet ¢ theksuara me larté, PZAP-i, konstaton se nga ana e
subjektit politik LDK, &shté shkelur neni 33 pika (b) t& LZP-sé, pasi qé posteri i
kandidatit t& saj pér kryetar t& komunés sé Drenasit, éshté i vendosur né hapsiré
publike, si dhe duke pasur parasysh veprimet e menjéhershme té subjektit politik LDK
q€ ka ndérrmar pér evitimin e shkeljes si dhe pérpjekjet pér té parandaluar veprimet ¢
ndaluara né€ baz€ t€ provave té cilat i ka ofruar té bashkangjitura pérgjigjes né ankesé
e t€ cilat veprime kané ndikuar né lartésiné e gjobés sé shqiptuar, PZAP-i né kuptim té
nenit 120.1 pika c) dhe nenit 118.1 t€ LZP-sé, vendosi si né dispozitiv té kétij
vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa

Anr.101 /2016 mé datén 03.12.2016.

Kryesuesi i Panelit
Dr. § et Haxhaj

Ze 1{3 LZP-s¢é,

Keéshill€ juridike: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa konforfn neni



